

Με τήν κατάργησι τοῦ «σταυροῦ» σέ ἐφαρμογή τὰ σχέδια τῶν ἐσωτερικῶν «ἐκκαθαρίσεων»

Η ΕΝΑΡΞΙ, σήμερὰ τῆς νέας βουλευτικῆς Συνόδου βρίσκει τό ΠΑΣΟΚ σέ μιά βαριά ἀτμόσφαιρα, καθώς πάνω ἀπό τὰ κεφάλια τῶν μισῶν ἀπό τοὺς βουλευτές του αἰωρεῖται σάν ἀγχόνη ἡ προσωπική γνῶμη τοῦ Ἀνδρέα Παπανδρέου γιά τό πολιτικό μέλλον τους, μετά τήν ἀπόφαση τῆς καταργήσεως τοῦ σταυροῦ προτιμήσεως.

ΔΕΝ εἶναι ὑπερβολή νά λεχθεῖ ὅτι πολλοί ἀπό τοὺς βουλευτές τοῦ ΠΑΣΟΚ ζοῦν σέ κατάσταση πανικοῦ, ὑποψιάζόμενοι ὅτι εἶναι πιθανόν ἡ κρίση γι' αὐτούς τοῦ «Θεοῦ» τοῦ κινήματος νά εἶναι καταστρεπτική γιά τό μέλλον τους, εἴτε διότι θά βρεθοῦν ἐκτός συνδυασμοῦ, εἴτε διότι

τό ὄνομά τους θά τεθεῖ σέ σειρά μή ἐκλέξιμη, πράγμα πού θά ἰσοδυναμεῖ μέ καρατόμησι. Μέ πολιτικό θάνατο.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ γιά τήν κατάργηση τοῦ σταυροῦ προτιμήσεως προκάλεσε ἐκπληξη, γιά τή σπουδή τῆς Κυβερνήσεως νά προχωρήσει στήν πραγματοποίηση τῆς προεκλογικῆς αὐτῆς ὑποσχέσεώς της.

ΟΙ ΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ὅμως εἶναι πολλές. Πρῶτον, ἡ Κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ ἀπό ἀρκετῶν ἤδη μηνῶν ὑφίσταται συνεχὴ φθορά ἐξ αἰτίας τῆς ἀδυναμίας της νά ἀντιμετωπίσει τὰ οἰκονομικά κυρίως ἀλλά καί τὰ ἄλλα προβλήματα τῆς χώρας καί τῆς μὴ ἐκπληρώσεως τῶν προεκλογικῶν της ὑποσχέσεων

καί βασικά αὐτῶν πού ἀναφέρονται στό σοσιαλιστικό μετασχηματισμό.

Ἀπὸ τό μύλο τῆς προπαγανδιστικῆς μηχανῆς τοῦ ΠΑΣΟΚ, ὡστόσο, βγῆκαν προεκλογικά καί ὑποσχέσεις πού θά μπορούσαν νά πραγματοποιηθοῦν, ὥστε νά ικανοποιηθοῦν τὰ ριζοσπαστικά στοιχεῖα τοῦ Κινήματος.



ΠΟΙΟΥΣ

«ΚΟΒΕΙ»

Ο ΑΝΔΡΕΑΣ



Ὁ κ. Καφῆς προορίζεται ἐπὶ κεφαλῆς τοῦ ψηφοδελτίου γιά τήν Α' Θεσσαλονίκης, ὁ κ. Λαλιώτης γιά τήν Ἀρκαδία καί ὁ κ. Παναγόπουλος γιά τήν Α' Πειραιῶς.

Στάθης Παναγούλης. Ἐνάμιση μῆνα μετά τή διαγραφή του, ὅλες οἱ κατηγορίες πού ἐκτόξευσε ἐναντίον του, ὁ κ. Παπανδρέου, κατέρρευσαν.

Η ΚΑΤΑΡΓΗΣΙ των δεσμών έορτών μίσους. Η αναγνώριση του ΕΑΜ — ΕΛΑΣ ως εθνικής αντίστασης. Η καθιέρωση του πολιτικού γάμου. Η κατάρ-

γηση του σταυρού προτιμήσεως ήταν μερικές από τις υποσχέσεις του Κινήματος που αν έπαιρναν τη μορφή μέτρων θα αποδείκνυαν στους ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ ότι το κίνημα δεν έχασε το ριζοσπαστικό χαρακτήρα του έστω κι αν συνέχισε να κρατά την Ελλάδα στο ΝΑΤΟ και την ΕΟΚ ή να διατηρεί τις βάσεις (στα πλαίσια της έρμηνείας αυτής μπορεί να ένταχθ μερικώς και η υποστήριξη προς τους Παλαιστίσιους).

Δεύτερον με τέτοιου είδους μέτρα όπως ο πολιτικός γάμος, η κατάργηση του σταυρού προτιμήσεως, η αναγνώριση των ΕΑΜ — ΕΛΑΣ — ΕΠΟΝ κλπ υποσπάται κατά μεγάλο μέρος η προσοχή της κοινής γνώμης από τη γάγγραινα του ΠΑΣΟΚ. Την αδυναμία αντιμετώπισης του οικονομικού προβλήματος της χώρας.

Η αγωνία του Άνδρέα

Τρίτον, η αγωνία του Άνδρέα για την άρπαγή συνοχή του κόμματος του και συνεπώς για την πολιτική τύχη του.

Η αγωνία αυτή του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ έχει τις βαθύτερες ρίζες της στο σύμπλεγμα και τους φόβους που του δημιούργησε η αποστασία του 1965.

Όσο ο χρόνος θα περνά και η πολιτική του θα βαδίζει από άποτυχία σε άποτυχία, τόσο ο έφιάλτης της διασπάσεως και της αποστασίας θα μεγαλώνει.

Δείγμα αυτού του φόβου είχαμε την ημέρα της παραίτησής του κ. Στάθης Παναγούλη από την θέση του ως υφυπουργού Έσωτερικών — παραίτηση που συνοδεύονταν από προσωπική του επιστολή προς τον Πρωθυπουργό.

Ο κ. Παπανδρέου κατάγγειλε δμέσως την πράξη ως συνωμοτική και διασπαστική. Και ακόμη ως άπαρηχτη σχεδίου μιας νέας αποστασίας.

Βεβαίως τίποτε από όλα αυτά δεν συνέβαινε. Ο Στάθης Παναγούλης διαφώνησε με την πολιτική του ΠΑΣΟΚ, αφού διαπίστωσε την έκτροπή της από την κοινή της Διακήρυξης της 3ης Σεπτεμβρίου, και πιστός στις ιδέες και στις αρχές του, αλλά και στην βαριά οικογενειακή του παράδοση και πολιτική κληρονομία παραιτήθηκε.

Τό ίδιο μπορούσε να κάνει οποιοσδήποτε συνεπής πολιτικός σε μία δημοκρατική χώρα χωρίς να κατηγορηθεί για αποστασία και συνωμοσία.

Στην Ελλάδα του ΠΑΣΟΚ όμως κανείς επίσημος δεν έχει τό δικαίωμα της διαφώνιας έστω κι αν λέγεται Παναγούλης.

Η παρέλευση βέβαια ενός και πλέον μηνός από την παραίτηση Παναγούλη χωρίς την έκδήλωση κάποιας συνωμοτικής κινήσεως ή την αποκάλυψη σκοτεινών σχεδίων είναι στοιχείο έπαρκές για την διάψευση της Πρωθυπουργικής καταγγελίας, που εξαπολύθηκε σε βάρος του Παναγούλη και της υπογραμμίσσεως του φόβου του Πρωθυπουργού να δει τό κόμμα του διαλυόμενο.

Τό πολιτικοψυχολογικό αυτό σύμπλεγμα του κ. Παπανδρέου που δημιουργείται από τον φόβο της διασπάσεως του κόμματος του — έχει κάνει τον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ να έπιζητη την πολιτική επιβίωση του ίδιου και

του Κινήματος του μέσω της απολύτου έπιβολής της εξουσίας του.

Και είναι αυτός ο λόγος που ο κ. Παπανδρέου θέλει να έχει στο κόμμα του υποτακτικούς βουλευτές εξαρτόμενους από αυτόν. Και τέτοιοι μπορεί να είναι μόνο νέοι στην πολιτική ζωή. Οι νέοι που θα αντικαταστήσουν τους παλιούς. Όλους τους παλιούς που έχουν δείξει τάσεις μη υποταγής στην ήγεσία ή έχουν δώσει δείγματα ανεξαρτησίας γνώμης.

Με την κατάργηση του σταυρού προτιμήσεως, ο κ. Παπανδρέου έλπίζει προφανώς ότι θα υποβάλει σιδηρά πειθαρχία στο κόμμα του και θα εξουδετερώσει όλες τις φυγόκεντρες τάσεις, σε πρώτο στάδιο. Ένω σε δεύτερο στάδιο όταν θα επέλθι τό πλήρωμα του χρόνου για την πορεία της χώρας προς τις εκλογές, ο κ. Παπανδρέου θα έχει την δυνατότητα να αποκεφαλίσει να αποβάλει από τους συνδυασμούς κάθε επίδοξο αντίπαλο κάθε στοιχείο που εκφράζει τη γνώμη του χωρίς φόβο.

Λόγοι λοιπόν έσωκομματικής συνοχής περισσότερο παρά της έθνης εξυγιάνσης του δημοσίου βίου της χώρας υπήρξαν οι αίτιες της άπροσδόκητης και πρόωρης απόφασής για την κατάργηση του σταυρού προτιμήσεως.

Η σπουδή ωστόσο του Άνδρέα όφείλεται και ό ένα ακόμη λόγο. Στο ότι τώρα μπορεί να έπιβάλει εύκολότερα την ψήφιση νομοσχεδίου για την κατάργηση του σταυρού. Τού χρόνου η έπιβολή της απόφασής του θα ήταν δυσκολότερη. Όσο δέ θα πλησίαζε ο χρόνος των εκλογών τόσο πιο δύσκολη θα ήταν η έπιβολή του Νομοσχεδίου αυτού.

Η σπουδή ωστόσο του κ. Παπανδρέου να καταργήσει τον σταυρό προτιμήσεως όδηγεί τό ΠΑΣΟΚ σε κατάστασι κρίσεως.

Υπάρχουν μάλιστα πληροφορίες ότι γίνονται σμναντήσεις σε σπίτια ώρισμένων βουλευτών κατά τις όποιες καταστρώνονται «σχεδια δράσεως». Ένα από τά σχέδια δράσεως αυτά άφορα «ομαδική δράση» με την έννοια της παρουσιάσεως μιας ομάδος βουλευτών, ως εκπροσωπούσης και άλλους «συναδέλφους», στον ίδιο τον Πρόεδρο του Κινήματος από τον όποιο θα ζητηθεί να δηλώσει ότι όλοι οι έκλεγέντες βουλευτές θα συμπεριληφθούν πάλι στους συνδυασμούς της περιφέρειας των και στην σειρά έπιλογής των.

Ένα άλλο «σχέδιο» είναι η άσκηση πιέσεως προς κορυφαία στελέχη του Κινήματος όπως οι κ.κ. Άλευρας, Χαραλαμπίδης, Γεννηματάς, Τσοχαντζόπουλος, Λιβάνης κλπ με σκοπό να πεισθούν ότι έπιμονή στην κατάργηση του σταυρού θα μπορούσε να όδηγήσει σε άπειθαρχία βουλευτών κατά την ψηφοφορία ώστε να καταψηφισθεί τό νομοσχέδιο.

Η πίεση αυτή — σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες — έχει αρχίσει να άσκειται προς τά στελέχη κυρίως του Έκτελεστικού Γραφείου και τον ΔΥ.Κ.Ο. Κατά τις συναντήσεις ώρισμένων μελών του Ε.Γ. και κυρίως του ΔΥ.Κ.Ο. κ. Λιβάνη με τους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ άκούγονται από τους δεύτερους «σκληρές κουβέντες» και βαρείς



Ο στρατηγός έ.ά. Χονδροκούκης, ή κ. Φλέμιγκ και ό κ. Πεπονής που «κόβονται» με την κατάργηση του σταυρού.

χαρακτηρισμοί κατά του Νομοσχεδίου.

Κατά τις ίδιες πηγές ένας από τους βουλευτές που διακρίνεται για τό θάρρος της γνώμης του απέκάλεσε τό νομοσχέδιο «ολοκληρωτικού φασιστικού τύπου».

Υπάρχουν ακόμη πληροφορίες ότι θα έκδηλωθούν σύντομα και δημοσίως διαφωνίες βουλευτών πάνω στο σταυρό προτιμήσεως και σε άλλα θέματα.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες ένας βουλευτής του ΠΑΣΟΚ είναι άποφασισμένος να προβή σε άποκάλυψις φέρον-

ση την έκλογική μάχη καταλαμβάνοντας άνέτοιμους τους άντιπάλους του.

Πηγές που έχουν άποδειχθεί έπανελημμένως αξιόπιστοι για τις πληροφορίες τους όσον άφορα τά συμβαίνοντα στο ΠΑΣΟΚ ίσχυρίζονται ότι περισσότεροι από πενήντα βουλευτές είναι ήδη προγραμμαμένοι.

Στή θέση τους θα προωθηθούν άλλοι. Πολλοί άπ αυτούς θα προέρχονται από τους 16 έξωκοινοβουλευτικούς ύπουργούς και ύφυπουργούς.

Θά συμπεριληφθούν πάντως και στελέχη του κομματικού μη-

γεωργόπουλος, Δ. Μπουλούκου και Δ. Φλέμιγκ(!)

Στην Β Έθνη των προωθούνται σε έκλέξιμη σειρά οι κύριοι Χαραλαμπίδης, Αύγερινός, Μόραλης, Κακλαμάνης, ό γαμπρός του Πρωθυπουργού κ. Κατσανέβας, ή πρόεδρος του ΕΟΜΜΕΧ κ. Βάσω Παπανδρέου ό νομάρχης Αττικής κ. Κατριβάνος και ό ύφυπουργός Έσωτερικών κ. Παπαϊωάννου.

Σε μη έκλέξιμη σειρά φαίνεται να τοποθετούνται τά όνόματα της κ. Ακρίτα και των κυρίων Ηλ. Κατριβάνου, Ιω. Χαραλαμπίδου, Παν. Κουντογεώργη

και Δ. Διαμαντίδης.

ΣΤΗΝ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ θά τεθεί επί κεφαλής ό πρέσβυς στο Παρίσι κ. Ροκόφυλος με δεύτερο τον κ. Άθαν. Δημητρακόπουλο. Σε έκλέξιμη σειρά θά είναι επίσης ό κ. Άρης Μπασιγιάννης. Σε μη έκλέξιμη σειρά φαίνεται να τοποθετούνται οι κύριοι Ν. Παπαϊωάννου, μετά την άρνησί του να καταλάβει τη θέση του κ. Παναγούλη ως ύφυπουργού Έσωτερικών, Γ. Παπαδημητρίου λόγω των τεταμένων ήδη σχέσεών του με την ήγεσία του κόμματος και Γ. Σερπάνος, λόγω ήλικίας.

ΠΩΣ ΜΕΘΟΔΕΥΟΥΝ ΤΗΝ ΑΜΥΝΑ ΤΟΥΣ ΟΙ 50 ΠΡΟΓΡΑΦΟΜΕΝΟΙ

τας στη δημοσιότητα ολόκληρο τό «άλλο πρόσωπο» του ΠΑΣΟΚ γεγονός που θά προκαλέσει «πολιτικό σεισμό» της κλίμακος Παναγούλη.

Άπό προχθές πάντως μερικοί βουλευτές του ΠΑΣΟΚ είναι θορυβημένοι διότι σύμφωνα με πληροφορίες που διοχετεύονται αυτούς συντάσσεται από τώρα κατάλογος προγραφών που θά έπικυρωθεί σε πρώτη φάση από την Τρόικα Γεννηματά — Τσοχατοόπουλου — Λαλιώτη και σε δεύτερη φάση από τον ίδιο τον κ. Παπανδρέου.

Στον κατάλογο αυτό υπάρχουν διαγραφές και έγγραφές ονομάτων βουλευτών. Πρόκειται για τους βουλευτές που θά αποκλειστούν από τό ψηφοδέλτιο ή θά μπουν σε μη έκλέξιμη θέση στους συνδυασμούς του ΠΑΣΟΚ κατά τις προσεχείς βουλευτικές εκλογές όπως και για τά πρόσωπα εκείνα που θά προωθηθούν σε συνδυασμούς και θέσεις ώστε να εκλεγούν.

Η σπουδή στην προετοιμασία ενός τέτοιου πογκρόμ, έχει δημιουργήσει σε ώρισμένους την ύποψία ότι ό κ. Παπανδρέου είναι άποφασισμένος ζυγίζοντας τό άποτέλεσμα των δημοτικών εκλογών και της ψηφοφορίας στην Βουλή για τό σταυρό προτιμήσεως να λύσει τό Κοινοβούλιο και να προκηρύξει εκλογές για την έλπίδα ότι με τον αϊφνισμό αυτό θά έξουδετερώσει τους άντάρτες του και θά κερδί-

χανισμού της νεολαίας

Επίσης θά προωθηθούν στον πολιτικό στίβο οι περισσότεροι από τους σημερινούς Γενικούς γραμματείς Υπουργείων και Διευθυντές Όργανισμών και Τραπεζών. Άκόμη θά κληθούν και από την Άμερική δυό τρεις Έλληνοαμερικανοί καθηγητές μεταξύ των όποιων άναφέρεται και τό όνομα του κ. Στέφ. Ρουσάα, που είναι γνωστοί από παλιά με τον κ. Παπανδρέου.

Παλιά και νέα πρόσωπα

Οι έκ του έξωτερικού ύποψήφιοι γίνεται σκέψη να περιληφθούν στο ψηφοδέλτιο Έπικρατείας μαζί με τους κ.κ. Τσοχατοόπουλο, Μαρούδα, Κουλουριάνο, Λούκα, Κατσέλη (Πρόεδρος του ΚΕΠΕ), Βαίτσο, Μπάλα (Γεν. Γραμ. της Βουλής), Μανίκα (Γραμματέα της Νεολαίας του ΠΑΣΟΚ), Ραφτόπουλο (Γενικό Γραμ. της ΓΣΕΕ) και Τσούρα (Γεν. Γραμ. του ύπουργείου Έσωτερικών). Άκόμη από τους κομμένους είναι ό καθηγητής κ. Λάζαρης εκτός αν παραιτηθεί προηγουμένως.

Στην Α Έθνη των θά συμμετάσχουν (στο ψηφοδέλτιο) κατά τις ίδιες πηγές κατά σειρά κ.κ. Α. Παπανδρέου, Ιων. Άλευρας, Γεωρ. Άρσένης, Γ. Γεννηματάς, Κ. Μπέης (Πρόεδρος της ΕΡΤ), Γ. Κασιφάρας Κ. Σημίτης κ.ά.

Τά όνόματα που διαγράφονται είναι των κ.κ. Άν. Πεπονή, Ιων. Κουτσοχέρα, Τ. Παπα-

βουλευτών όλων σήμερα του ΠΑΣΟΚ

Στό ύπόλοιπο Αττικής άναφέρεται ότι τό συνδυασμό θά ήγηθούν ό κ. Δ. Παπανίκας Πρόεδρος της Ο.Α. ενώ θεωρείται βέβαιο ότι θά κοπούν οι βουλευτές σήμερα κύριοι Ηλ. Παπανίκας και Μιχ. Βάθης. Έδώ συνδέονται και τό όνομα του κ. Άντώνη Κωβαίου γαμβρού του κ. Στυλ. Χούτα.

Γιά τό συνδυασμό της Α Έπικρατείας πρώτο όνομα προορίζεται του κ. Στ. Παναγόπουλου (Διοικητής της Έθνικής Τραπεζής) με δεύτερο τον κ. Γρηγ. Κασσιμάτη (Γεν. Γρ. του Υπουργείου Έθνικής Οικονομίας). Επίσης συζητείται τό όνομα του κ. Έμμ. Μπετενιώτη (Υποδιοικητής του ΙΚΑ).

Έδώ θεωρούνται ήδη «κομμένοι» βουλευτές που αποτελούν σήμερα τό βαρύ πυροβολικό του ΠΑΣΟΚ στον Πειραιά. Πρόκειται για τους Παπασπύρου, Χονδροκούκη Ντενιδάκη και Καναβάκη.

ΣΤΗ Β ΈΠΕΙΡΑΙΩΣ ή κ. Μελίνα Μερκούρη θά είναι ή πρώτη με δεύτερο τον Γεν. Γραμ. του Υπουργείου Έμπορικής Ναυτιλίας και φίλο του κ. Κασιφάρα δικηγόρο κ. Β. Σαραντίδη και τρίτο τον κ. Π. Κρητικό (Γ Έντιπρόεδρο της Βουλής).

Έδώ κόβονται σίγουρα οι βουλευτές κύριοι Ε. Πεντάρης

Λαλιώτης και Τόμπρας

ΣΤΗΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑ τό νέο όνομα που θά τεθεί και μάλιστα στην πρώτη θέση του ψηφοδελτίου είναι του κ. Φάνη Τόμπρα (Υποδιοικητής του ΟΤΕ σήμερα). Περισσότερες πιθανότητες έχει επίσης να περιληφθεί ό βουλευτής κ. Ιω. Κουτσογιάννης από τον βουλευτή κ. Σπ. Βασιλείου.

ΣΤΗΝ ΑΡΚΑΔΙΑ πρώτο όνομα είναι του ύφυπουργού Νέας Γενιάς κ. Κώστα Λαλιώτη και δεύτερο του Γενικού Γραμματέως του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Π. Ίωακείμ.

Σε μη έκλέξιμη σειρά φαίνεται ότι τοποθετούνται οι βουλευτές κύριοι Σεχιώτης και Γιαννακόπουλος.

ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ εκτός από τον κ. Τσοβόλα θά ύποχρεωθεί να κατέβη και ό κ. Τζουμάκας.

ΣΤΗΝ ΑΧΑΪΑ θά ήγηθεί ό κ. ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ με δεύτερο τό κ. Γ. Παπανδρέου γιό του Πρωθυπουργού νέα όνόματα θά είναι του κ. Παπαναγιώτου Γενικού Γραμματέα σήμερα του ύπουργείου Έργασίας Γ. Άσημακόπουλου (Γ. Γρ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης) και Π. Άναγνωστόπουλου Γεν. Γραμματέα του Υπουργείου Δημοσίας Τάξεως. Στην Άχαία κόβονται οι κύριοι Καϊπουράλος, Σολωμός και Γκολφινόπουλος.

Γράφει ο ΤΙΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

ΣΤΗ ΒΟΙΩΤΙΑ τό νέο πρόσωπο θά είναι ο Γεν. Γραμματέας του Ύπουργείου Γεωργίας κ. Χρ. Παπαθανασίου, ενώ έκτός συνδυασμού θά είναι οί βουλευτές κύριοι Γ. Καλογήρου καί 'Αλ. 'Ακριβάκης.

ΣΤΗ ΔΡΑΜΑ φέρεται έκτός σειράς έκλογής ο Δ. Κεφαλίδης.

ΣΤΑ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΙΑ τήν πρώτη θέσι θά καταλάβη ο ύφυπουργός 'Εθν. Οικονομίας κ. 'Αντ. Γεωργιάδης καί τή δεύτερη ο ύποδιοικητής τής ΔΕΗ κ. 'Αναστ. 'Αμαλος. 'Εδῶ κόβονται οί βουλευτές Γ. Χιωτάκης καί Κλ. Ζερβός.

Βικέντιος 'Αρσένης

ΣΤΗΝ ΕΥΒΟΙΑ ή πρώτη θέσι θά δοθῇ στόν ἀδελφό του κ. 'Αρσένη, Βικέντιο 'Αρσένη καί ή δεύτερη στόν κ. Θεόδ. Θεοδώρου (τέως Δήμαρχος Κύμης). 'Εδῶ εἶναι βέβαιο σχεδόν ὅτι θά κοπῇ ο κ. Σαπουντζής.

ΣΤΗΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ θά εἶναι ή κ. Καλλιόπη Μπουρδάρα μέ δεύτερο τόν βουλευτή κ. Κων. Τσιγαρίδας.

ΓΙΑ ΤΗ ΖΑΚΥΝΘΟ προορίζεται ή κυρία Μαριάννα Κώτση (ἀδελφή του κ. Μαρούδα) μέ δεύτερο τόν βουλευτή κ. Κλαυδιανό.

Στήν ΗΛΕΙΑ, μετά τόν κ. Σκουλαρίκη θά εἶναι σέ ἐκλέξιμη σειρά οί κύριοι Καφίρης (Διοικητής τής ΑΤΕ) καί Τζούβαλης (Δ/ντής τής Ύπηρεσίας Πολιτικής 'Αεροπορίας), ενώ σέ μή ἐκλέξιμη σειρά θά βρεθοῦν οί βουλευτές κ.κ. Ματράγκας, Ρ. Πετραλιάς καί Δ. Γεωργακόπουλος.

ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ, ή πρώτη θέσι θά δοθῇ στόν κ. Ν. Σκουλά (Γεν. Γραμ. του ΕΟΤ), ή δεύτερη στόν μή ἀναδομηθέντα κ. Μ. Δρεττάκη καί τρίτη στήν κυρία Κυπριωτάκη — Περράκη.

Σέ μή ἐκλέξιμη σειρά θά βρεθοῦν οί βουλευτές Κύριοι Δαριβιανάκης, Παπαστεφανάκης, Παπαδινικολάκης.

ΣΤΗ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ θά κοπῇ ο βουλευτής κ. Κολιούσης καί θά προωθηθοῦν οί κύριοι Β. Γιαννούλης (Νομάρχης Πρεβέζης) καί 'Αλέξ. Παπαδόπουλος (Πρόεδρος του ἄρματος Θεσπιδος).

'Ιω. Καψῆς

Γιά τήν Α Θεσσαλονίκης λέγεται ὅτι θά ἡγεθῇ ο κ. 'Ιω. Καψῆς. Στόν ἴδιο συνδυασμό θά προωθηθοῦν ὡς νέα πρόσωπα ο Γεν. Γραμ. Τύπου κ. Στ. Κωστόπουλος καί ή κ. Μ. 'Αρσένη (Νομάρχης Πιερίας). 'Εδῶ «κόβονται» μάλλον λόγω σειράς οί βουλευτές κ.κ. 'Αθανασόπουλος, 'Ιντζές καί Χατζηπέτρου.

ΣΤΗ Β ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ θά προωθηθῇ ο κ. Μαναβῆς (ἐάν δέν ἐκλεγεί Δήμαρχος — αὐτή εἶναι ή συμφωνία του μέ τό ΠΑΣΟΚ). Κόβονται λόγω σειράς οί βουλευτές κ.κ. 'Αμανατίδης, Καρράς καί Γκλαβίνας.

ΣΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ, ὡς νέο ὄνομα φέρεται του Γεν. Γραμ. του Ύπουργείου Παιδείας κ. Δ. Ρόκου καί του καθηγητή του Πανεπιστημίου κ. 'Εμμ. Παπαθωμόπουλου. Σέ μή ἐκλέξιμη σειρά θά βρεθοῦν ο ύφυπουργός κ.

Παπούλιας καί ο βουλευτής κ. Λούλης.

ΣΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ νέος θά εἶναι ο διευθυντής τής ΕΡΤ κ. Βασ. Βασιλικός, ἐνῶ μή ἐκλέξιμος θά βρεθῇ ο βουλευτής κ. Παπαδόπουλος.

ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑ θά «κοπῇ» ο κ. Χατζοπλάκης.

ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ θά προταχθῇ ο Γενικός Διευθυντής τής ΕΡΤ κ. Γ. Ρωμαῖος καί στή δεύτερη θέσι θά εἶναι ο κ. Κίμων Κουλούρης. Σέ μή ἐκλέξιμη σειρά θά βρεθοῦν οί βουλευτές κύριοι Σπ. Ράλλης καί Σπ. Καλούδης.

ΣΤΗΝ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑ θά κατέλθῃ ο ύπουργός κ. Τρίτσης. Στό ΚΙΛΚΙΣ ο κ. Τριαρίδης (τέως μέλος τής Κ.Ε.). Στήν ΚΟΖΑΝΗ σέ μή ἐκλέξιμη σειρά, θέ βρεθοῦν οί βουλευτές κ.κ. Δαβιδόπουλος καί Παπαγεωργίου καί θά προωθηθῇ ο κ. Κυρατσᾶς (Γεν. Γραμ. του Ύπ. Βορείου 'Ελλάδος).

Γ. Α. Μαγκάκης

ΣΤΙΣ ΚΥΚΛΑΔΕΣ τά νέα ὄνοματα θά εἶναι οί κύριοι Γ. Α. Μαγκάκης καί Ξ. Πελοποννήσιος. Στή ΛΑΚΩΝΙΑ, ο εύρωβουλευτής κ. Λαγάκος («κόβεται» ο βουλευτής κ. Φουντάς). ΣΤΗ ΛΑΡΙΣΑ έκτός συνδυασμοῦ θέ εἶναι ο βουλευτής κ. 'Αγιάρας, μετά τήν γνωστή δήλωσί του ὅτι δέν θά κατέλθῃ πλέον σέ ἐκλογές καί, ο κ. Καραμπάτσας. Στό ΛΑΣΙΘΙ θά ἡγηθῇ ο κ. 'Ιω. Μαρκόπουλος (μουσικοσυνθέτης). Στή ΛΕΣΒΟ θά βρεθῇ έκτός σειράς ο κ. Μαλιάκας, χάριν του κ. Κιοσκλη. Στή ΜΕΣΣΗΝΙΑ τό κομματικό κατεστημένο θά προωθήσῃ τόν κ. Κούτσικα καί τόν ἀδελφόν του κ. Χαραλαμπόπουλου εἰς βάρος του ἀντιστασιακοῦ κ. 'Αρη Μπουλούκου καί του κ. Φιλίππου. Στήν ΞΑΝΘΗ έκτός σειράς θέ βρεθῇ ο κ. 'Ατματζίδης. Στήν ΠΙΕΡΙΑ θά κοπῇ ο κ. Τερζόπουλος διάτι ο ἐδελφός του κατεβαίνει ἀνεξάρτητος ὑποψήφιος στίς Δημοτικές ἐκλογές.

Στό ΡΕΘΥΜΝΟ θά εἶναι ἐκτός σειράς ο κ. Βραδέλης, Στή Σάμο ο κ. Χούλης (ἐνῶ θά προωθηθῇ ο κ. Μόρζος — Διευθ. τής ΥΕΝΕΔ), στίς ΣΕΡΡΕΣ οί κ.κ. Δαμιανίδης καί 'Ανθόπουλος, στά ΤΡΙΚΑΛΑ οί κ.κ. Οικονόμου καί Μάνταρης (ἐδῶ θά προωθηθῇ ο εύρωβουλευτής κ. Ζιάγκας), στήν ΦΘΙΩΤΙΔΑ οί κ.κ. Τσιριμῶκος καί Σταΐκος, στή ΦΩΚΙΔΑ ο κ. Μπακογιάννης (ἐδῶ θά προωθηθῇ ο κ. Σισούρας — Διοικητής του ΙΚΑ) καί στή ΧΙΟ ο κ. Βαρκάρης (ἐδῶ θά πάρῃ τό βάπτισμα του πολιτικού ο δεύτερος γιός του Πρωθυπουργοῦ Νίκος Παπανδρέου).

Εύρωβουλευτές

'Από τό ψηφοδέλτιο τῶν Εύρωβουλευτῶν, ὅλοι σχεδόν θά χρησιμοποιηθοῦν γιά νά ἡγεθοῦν ἢ νά πλαισιώσουν συνδυασμούς.

Γιά τόν κ. Πλασκοβίτη καί τόν κ. Νικολάου μόνο ἴσως γίνη μιά ἐξαίρεσι. Λόγω τής ἐμπειρίας καί τῶν ἐπιρροῶν πού ἔχουν στίς Εύρωπαϊκές Κοινότητες καί στό Εύρωκοινοβούλιο δέν ἀποκλείεται νά παραμείνουν στή θέσι τους, ἐκτός ἐάν χρησιμοποιηθοῦν σέ συνδυασμούς μέ τήν προοπτική τής ὑπουργοποίησέως των — σέ περίπτωσι βέβαια πού τό ΠΑΣΟΚ θά κέρδιζε ἐκ νέου τίς ἐκλογές, πράγμα μάλλον ἀπίθανο.